

wybranych, dotyka zła, które dookoła nich jest, jakkolwiek oni sami od tego są wolni, podobnie czyni i Ojciec św. Właśnie dlatego, że Polacy oparli się niejednej pokusie, że okazali, iż nie chcą łączyć się z rewolucją, a tylko dążą do zdobycia sobie praw politycznych — Ojciec św. chce ich jeszcze słowem utwierdzić, by stali się fundamentem porządku, dla innych przykładem i ostoją. To zaś, co ze słów encykliki do nich się nie odnosi, swrócone jest do tych, do których Ojciec św. bezpośrednio przemawiać nie może.

Stąd więc wzniósł się o mordach żydów nie odnosi się do Polaków, zaś nacisk na posłuszeństwo władzy, o ile ta władza w interesie społecznego porządku działa zgodnie z prawem boskim i ludzkim, jest szczególnie w myśli Ojca św. potrzebna większemu ludowi, popochnianemu przez agitację wprost w objęcia rewolucyjnej, niszczącej już same podstawy ustroju społecznego.

Takie jest założenie ogólniejsze, pisanego bez żadnej ubocznej politycznej myśli.

Co do poszczególnych punktów, zauważamy: Pod radykalizmem narodowym nie rozumieliśmy Ojciec św. tych partii politycznych, które się nie sprzeciwiają Kościołowi (non adversantur), ale te, które pod rzekomym znakiem patriotyzmu walczą, zwalczając prawo Boże.

Co do strejków, Ojciec św. nie rozstrząsał *questionem juris*, tylko *questionem facti*.

Co do szkół, Ojciec św. przed wszystkim myślał o przyszłości młodzieży, przestrzegając, aby nie oddawała się polityce i nie opuszczała szkół, ze względu na szkody stąd wynikające. Za to najgorzej starszym poleca, aby organizowali szkoły katolickie, oparte o tradycje narodowe.

W ogólności Ojciec św. nie myśli życia narodowego uszczupłać, owszem, przynajmniej do jak najintensywniejszego rozwinięcia go, przedewszystkiem walką o postulat religijny i narodowy.

Dla Polski zaś chowa Ojciec św. najtkliwsze troski, chce jeno jej odrodzenia i rozwoju, bo tuży sobie, iż jak ongi Polska jedyną broniła i obroniła europejską cywilizację, tak i w przyszłości będzie pierwiastkiem cywilizacji na wschodzie i pomostem dla katolicyzmu.

Gdy audyencya się skończyła, wyraził się Ojciec św. do x. Arcybiskupa w te słowa: „Dziękuję ci, iż mi dałeś sposobność prawdziwą moją intencję objaśnić“.

O nowej ordynacji wyborczej.

Projekt rządowy ustawy wyborczej, opartej na głosowaniu powszechnym, oczekiwany jest w całym państwie z największym napięciem. Stąd też coraz częściej różne dzienniki donoszą wrzasko auto-tyczne, w gruncie rzeczy jednak tylko z domysłów wysnute szczegóły spodziewanego projektu reformy wyborczej, albowiem rząd dotąd nie w tej mierze urzędowo nie ogłosił. Najbardziej prawdopodobnymi ze wszystkich tych relacji wydają się szkic ustawy ogłoszony przez dziennik wiedeński *Die Zeit* i informacja, podane przez *Polnische Correspondenz*.

Według *Zeit*, największe trudności sprawiają kwestya stałego zamieszkania (Sesshaftigkeit). Są stronnictwa, życzące sobie zamieszkania stałego w danym okręgu wyborczym przez lat pięć. Inne odrzucają tę klauzulę. Rząd zamierza zaproponować zamieszkanie stałe dwuletnie. Kto pod dłuższą nieobecność powródzi do swej gminy, odzyskuje prawa wyborcze już w pół roku.

Prawo wyborcze czynne i bierne będzie powszechnym. Również prawa wyborczego czynnego podlegnie prawdopodobnie ograniczeniu. Najważniejszym będzie system pluralny. Kto płaci podatek gruntowy, zarobkowy, albo osobisto dochodowy, otrzyma głos drugi. Nie jest to przecież jeszcze rzecz postanowiona. Wybory będą się odbywały bezpośrednio. Tylko Koło polskie żądało zatrzymania w Galicyi wyborów pośrednich. Możliwymi są także kurje narodowe na Morawach.

Okręgi wyborcze nie będą równe na punkcie ludności. Regulatorem pozostanie siła podatku; gdzie suma płaconych podatków jest większa, tam okręg wyborczy będzie miał mniej niż 50.000 dusz. Inne okręgi podatkowo słabsze będą miały więcej aniżeli 50.000 dusz. Będą okręgi wyłącznie miejskie, wiejskie, fabryczne, ale będą także mieszane, będą narodowo-jednolite i narodowo-mieszane. Rząd nie postanowił tutaj nic pewnego.

Początkowo chciano zatrzymać liczbę mandatów dotychczasową: 425. Lecz konieczność zwiększenia mandatów w pewnych krajach koronnych bez zmniejszenia mandatów innych, skłoniła rząd do pomnożenia ogólnej ilości mandatów. Zamiast 425, lista polska będzie liczyła 440 osłonek. Wiedeń otrzyma 25 posłów. Również Galicya i Czechy dostaną więcej posłów. Liczba posłów w miastach większych będzie pomnożona. Praga dostanie osiem posłów, Berno czterech, albo pięciu. Graz czterech, Linz trzech.

Polnische Correspondenz donosi, że Lwów otrzyma cztery mandaty. Niemcy, którzy obecnie posiadają 207 mandatów na 425, nie stracą, z powodu powszechnego głosowania więcej niż 7 mandatów. Nowa ordynacja wyborcza da więc Niemcom 200 mandatów na 440. Z owich 200 mandatów 30 zdobyją socjaliści. Stronnictwa katolicko-niemieckie i chrześcijańskie społeczne wezmą 70 mandatów. 100 mandatów przypadnie Niemcom wolnomyślnym. Młodociesi stracą sporo mandatów na rzecz agraryzów, radykalistów i socjalistów narodowych.

Reformę wyborczą przedłoży bar. Gautschi Izbie poselskiej już pod koniec stycznia. Pierwsze czytanie odbędzie się w lutym. Narady w komisji potrwać dwa miesiące. Drugie czytanie mogłoby się odbyć już w maju. Rząd jeszcze nie ma pewności, czy większość kwalifikowana w Radzie państwa oświadczy się za ustawą.

Wypadki w Rosyi.

Petersburg. Ukas carski, wydany wczoraj, zawiera między innymi rozporządzenie, dotyczące strejków kolejowych. Celem zapobieżenia im, koleje w nadzwyczajnych wypadkach oddaje zostaną pod władzę osobnego komitetu, któremu przewodniczyć będzie dyrektor oddziału linii. Komitet ten ma prawo wydawać rozporządzenia, karać za niestosowanie się do nich, zakazywać zgromadzeń, zamknąć przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe, sabrać

wydawania gazet, wydawać urzędników i osoby prywatne itd. W okolicach, w których zaprowadzono stan wojenny, te osoby, które dopuszczają się gwałtów, zdrady stanu, napaść na strejków, podpalają lub niszczą słupy telegraficzne i telefoniczne, psują szyny itp., mają być oddawane pod sąd wojenny.

Moskwa. Ostatnie bandy powstańców, które się schroniły do fabryki prochorowskiej, poddały się i wydały broń.

Pilawa. Ze zbiegów z Rosyi, którzy przybyli tu na pokładzie statku „Wolga“, około 100 dzieci, kobiet i chorych umieszczono w specjalnie na ten cel urządzonych koszarach. Około 60 osób pojechało dalej, reszta zaś została na pokładzie. Z przybyłych zbiegów około 200 jest poddanymi niemieckimi, reszta, to poddani austriacy, angielscy, francuscy i inni państw. Statek „Wolga“ otrzymał rozkaz powrotu do Rygi po nowy transport uciekających. Gdy 24go z. m. odpłynął z Rygi, w mieście panował spokój, choć sklepy były zamknięte, a ruch telegraficzny i kolejowy przerwany. Większą część zbiegów na „Wolga“ pochodzi z tych prowincyj, w których panuje anarchia.

Berlin. Do Biura Wolffa donoszą z Petersburga pod datą 1 b. m.: W ohwili przybycia do Rygi jenerał-gubernatora Skolubę w mieście ten panował spokój. Strejk zakończył się. Spodziewają się, że kolej i telegraf od dnia 2 b. m. znowu będą funkcyonowały.

Ryga. Wczoraj popołudniu 800 robotników napadło nieopodszkoleni na oddział dragonów, wyrzyszczyli konie, zaskakowali ich strzałami rewolwerowymi i białą bronią, zabiło jednego, a zranilo ostermasta, z tych ośmiu ciekawo. Również zabiło jednego policyanta i jednego urzędnika. Dragoni niebawem chwycili za broń, odpowiedzieli strzałami i zmusili napaśników, z których ośmiu padło, do cofnięcia się. Praylowo inny jeszcze oddział wojska, który otoczył powstańców i zażądał wydania broni i przywódców, grożąc, że w przeciwnym razie postąpi z największą surowością.

Kłajpeda. Według opowiadania kapitana parowca „Kehrwieder“, przybyłego z Libawy, miasto to w chwili odpłynięcia statku było spokojne. Oczekują tam przybycia w tych dniach silnych oddziałów wojska różnych gatunków broni.

Berlin. Do Biura Wolffa donoszą z Rygi: Strejk generalny przeprowadzono tu w czasie od 26 do 28 z. m. w słabej formie, bez znaczących strar. Poddani niemieccy nie zostali nim dotknięci. Odmienne wiadomości prywatne są przesadzone.

Moskwa. Pewien komitet robotniczy w Iwanowo-Woznesieńsku rozrzuca wśród robotników wszystkich dworów kolejowych w Moskiewie odezwę, w której podnosi, że chłopcy gotowi są, celem ochrony tronu i swych zagrożeń przez rewolucjonistów praw, chwycić się bardzo ostrych środków. Dlatego też proszą wojsko, aby występowało energicznie przeciw rewolucjonistom. Cała Rosya zwraca swój wzrok na wojsko. Komitet uprasza dyrektora kolei w Moskwie, aby oświadczył swemu personalowi kolejowemu, że cały naród zdecydowany jest z Nowym Bokiem (st. st.) wystąpić przeciw niemu, stumiódrużochy kolejowe i poddyktować warunki pokojowe w Kremlu, gdyby do 6 stycznia nie zapanował normalny ruch na kolejach. Chłopi oświadczają, że wola zginąć w obronie tronu, niż w domu z głodu, lub w walkach podczas rozruchów.

Jekaterynostaw. Onegdaj przybył do Sebastopola symferopolski pułk piechoty, który po drodze odwiedził stację Symbionki. Zajęcie tej stacji, jakoteż stacji Łozowaja, a zwłaszcza stłumienie powstania w Aleksandrowie wywarło głębokie wrażenie na partyi rewolucyjnej. Wystraszono wojsko celem obsadzenia stacji Niżniej Dnieprow i dwu innych, będących w rękę powstańców.

Bachmut. Przy stłumieniu powstania w Gertówce zabiło 300 osób. Straty wojsk oblężniczych, będących w sile 4000 ludzi, wynosiły: 8 zabitych i 12 rannych. Około 50 powstańców poddało się. Wypuszczono ich na wolność po złożeniu przysięgi. Skonfiskowano 7.000 patronów, 300 dzid, wielką liczbę karabinów i rewolwerów, dynamit i dwie bomby. Walka trwała 6 godzin.

Wypadki w Królestwie.

Warszawa. Na kolejach: Nadwiślańskiej i Warszawsko-wiedeńskiej panuje w sprawie strejków rozdrożenie. Opiera się bezrobocim służba mechaniczna, za strejkami zaś jest służba warsztatowa. Na kolei Warszawsko-wiedeńskiej strejkujący uszkodzili w kilku miejscach szyny, oraz poprzecinali w kilku miejscach druty telegraficzne. Mimo to zdołano utrzymać komunikację, choć wychodzi mniej, niż normalnie, ilość pociągów. Tak samo na kolei nadwiślańskiej, pomimo zburzenia dwóch mostów, ruch się odbywa. Pociągi kolejowe z Warszawy do Miawy prowadzi żołnierze batalionu kolejowego.

Tramwaj, który z obawy przed terroryzmem nie kursował przez kilka dni, podjął ruch na nowo, chociaż nie na wszystkich liniach i tylko do godziny 7 wieczorem. Żołnierzy tutejszego garnizonu pouczają z wyższego nakazu oficerowie, że głównymi wrogami cara i państwa są Polacy i rewolucjonisci żydowscy i należy przeciw nim występować bez litości, jak najostrejsze. Nauka nieidzie w las i patrolu, sunające się po ulicach od rana do nocy, postępują w sposób barbarzyński wobec publiczności.

Wobec ostatnich wypadków władze zabrały się do przywrócenia s. okoju nietylko energicznie, ale i brutalnie. Arszetowano znów mnóstwo osób. Wszystkie znaki przemawiają za tem, że władze rozmyślnie dążą do sprowokowania ludności, celem użycia później tem strojszej represyj.

Warszawa. Dnia 31 grudnia nastąpił wyciek maszyn pikielniczych w domu dra Kramczyka, przy ul. Granicznej, przed drzwiami mieszkania Liebroena. Wyleciały wszystkie szyny w oknach. Przez podłożenie tych bomb obcieli socjaliści zemścić się na bogatym izraeloie p. Liebroenie za to, że kategorycznie oświadczył, iż nie zapłaci należnego na niego przez i-h komitet podatku, bo uważa ich za złąb i-kh i za największych wrogów wszelkiej swobody.

Z Sosnowca donoszą o aresztowaniu tam dra Estery Goldy, która przybyła tam z Katowic i przemawiała w Sosnowcu na kilku zgromadzeniach. Masowe aresztowania w Warszawie i na prowincyi trwają w dalszym ciągu. Codziennie

aresztuje przeciętnie po 100 osób, przeważnie ze sfery robotniczych. Aresztowani w więzieniu znajdują się wśród okropnych warunków.

Berlin. Z Warszawy donoszą, iż wczoraj wieczorem policya przy ul. Kalekiej wykryła laboratoryjny bomb, w którym znaleziono 19 bomb gotowych, 13 próbnych i znaczną ilość dynamitu. Aresztowano wielu anarchistów.

Warszawa. Robotnik, organ partyi socjalistycznej, ogłosił manifest socjalistów, donoszący, że centralny komitet partyi socjalistycznej ogłosił się rządem rewolucyjnym na Królestwo Polskie i w manifestie tym wydaje rozporządzenia socjalistyczne, mające obowiązywać wszystkich obywateli Królestwa Polskiego, a potworniejsze jedne id drugich.

W nowym kościele na Woli pod wezwaniem św. Stanisława dopuszczono się w niedzielę podczas pasterki, suchwalego pogwałcenia świątyni.

Podczas Mszy nagle zaczęli wchodzić parami ubrojeni w szyby i rewolwery socjaliści. Doszedłszy do głównego ołtarza, rozwieśli oni przyniesione ze sobą oserwone sztandary i zaczęli śpiewać „Waszawiankę“. Na to inni robotnicy zaintonowali „Boże coś Polskę“. Z chóru zaś zęglęł się śpiew „Wśród noonej ciszy“ i zęgrały organy. Wszczął się nieopisany hałas. Wreszcie socjaliści widząc, że są w mniejszości i uznawszy widocznie, że swoje już zrobili, opuścili świątynię. Msza zakończyła się potem spokojnie.

Wypadek ten wywołał ogromne oburzenie wśród miejscowej ludności.

Warszawa. W sobotę zebrał się redaktorowie wszystkich dzienników na naradę, o robie wobec awanturniczej agitacji rewolucjonistów i jak ratować społeczeństwo przed klęską, do której agitacja ta nas prowadzi. Zaledwie rozpoczęły się obrady, gdy drzwi się otworzyły i weszło dwóch socjalistów, ubrojonnych w rewolwery i oświadczyło, że są delegatami tymczasowego rządu rewolucyjnego, wysłanymi dla przewodniczenia obradom redaktorów. Oczywiście wobec pojawienia się tych nieproszonych gości, narady spęły na niczem. Poczęto więc rozmawiać o wydawnictwie dodatków nadzwyczajnych z wiadomościami telegraficznymi, albowiem wobec ciągłych strejków zecerów nie jest możliwym stałe wydawanie dzienników. Delegaci rewolucyjnego rządu oświadczyli wtedy, że tylko tym dziennikom pozwolą na wydawanie tych dodatków nadzwyczajnych, które rząd ten rewolucyjny uznają. Wszyscy redaktorowie oświadczyli, że w takim razie rezygnują z wydawania takich dodatków nadzwyczajnych. Jeden tylko p. Kempner, redaktor *Gazety handlowej*, oświadczył, że gotów jest za prawo wydawania dodatków uznać ten rząd.

Smiertelne pokaleczenie nadzupana.

Budapeszt. Nadeszła tu z Debreczyna okropna wiadomość. Miała się tam odbyć instalacja nowego nadzupana. Rząd mianował nim człowieka bardzo sędziwego i poważanego. Tymczasem prasa stronnictwa nieszalności za ocalał szczerą popłatwą przeciwko niemu. Podniecony motloch pobił go tak, że jest już podobno w agonii.

Debreczyn. Nowomianowany starszy żupan, Kovacs, przybył tu wczoraj wieczorem. Jakkolwiek przybycie jego nie było urzędowo zapowiedziane, wiadomość o tem szybko się rozszalała i na dworcu zebrał się wielki tłum, który wywołał nadzupana z powosn i czynnie go znieważał, a następnie weszli do przygotowanego karawanu i tak do miasta zawiozł. Ilekroć nadzupan usiłował zleźć z karawanu, bito go, aż wreszcie utracił przytomność. W pobliżu Kaszy oszczędności wskutek interwencji kilku osób, zniesiono go z karawanu. Gdy tłum przybrał groźną postawę i wybito kilka szymb, wyruszyło wojsko. Żupan ciągle jeszcze leży bez przytomności w gmachu Kaszy oszczędności. Otrzymał on kilka ran na głowie i ma kilka żeber polamanych.

Debreczyn. Kovacsowi musiano dwa palce amputować. Stan jego jest poważny. W ciągu nocy przewożą go do Pesatu dla zrobienia operacji.

Powody zmieniania się klimatu w Europie.

Wiadomo, że po upływie ostatniego okresu lodowego nastąpiło powolne ocieplenie się ładu europejskiego. Przed trzema tysiącami lat w Grecyi i we Włoszech rosły tylko te drzewa i krzewy, jakie dzisiaj spotykamy w środkowej Europie, dzisiejsza zaś roślinność Włoch i Grecyi, jak: dąb korkowy, kasztan jadalny, drzewa cytrynowe, pomarańczowe, figowe, daktylowe, oliwne etc. poczęto tam klimatyzować dopiero od czasu, gdy nastąpiło powolne ocieplenie się ładu europejskiego.

Z Grecyi i Włoch przeniesiono mnóstwo roślin wymienionych z biegiem czasu do Hiszpanii, północnych Włoch, południowej Francyi, południowych, nawet północnych Niemiec, Anglii, Holandyi, Węgier i Polski, co dowodzi najlepiej, że w czasach już historycznych klimat Europy, przynajmniej środkowej, coraz bardziej łagodniał, stawał się coraz bardziej cieplejszym.

Najlepszym tych stosunków dowodem jest winna latorośl, której pierwotną ojczyzną są kraje położone na południowym brzegu morza kaspijskiego. Jakoż jeszcze w starożytności pojawiła się winna latorośl w Palestynie, gdzie udawała się znakomicie, stąd dostała się najprędzej do Krety, a potem przez wyspy Naksos i Chios do Grecyi, w której już za czasów Homera było wino powszechnym napojem narodowym. Z Grecyi przysłała winna latorośl do Włoch, gdzie ją tak rozmnażano i tak znakomite z niej otrzymywano wino, iż za czasów pierwszejszy rezydencji wywożono je z Włoch a przywożono zboże. Toż samo tyozę się drzewa oliwne, o którym powiada pisarz rzymski Sacerus, iż z początku nie udawało się, później zaś rosło znakomicie i wydawało się borbora, przez rzymskich smakoszy w bardzo ocienione oliwe. Z Włoch uprawa winnej latorośli dostała się do Niemiec, Węgier i Polski i dotarła nawet do brzegów morza bałtyckiego. Jakoż nie ma wątpliwości, pomijając nazwy miejscowości z winem styczności mające, jak Winniki, Winnica etc., iż w Polsce uprawiano winną latorośl.

Nadto udawała się ona wybornie w okolicy Berlina, na Łużykach, na Śląsku, w Polsce, w województwie łwowskim, krakowskim i sandomierskim, dochodziła nawet do Turonii, a teraz ustępuje coraz bardziej na południe, winna latorośl bowiem jest rośliną, która

potrzebuje znacznego stopnia ciepła w lecie do dojrzewania.

Meteorolog belgijski Lancaester wykazał, że średnia temperatura roczna Francyi północnej obniżyła się o 2 stopnie Celsjusza, średnia zaś temperatura Europy północnej i wachodniej podniosła się, jak o tem przekonano się w Norwegii, Szwecyi, Finlandyi, nawet w Reykiawiku na Islandyi.

Mimo tego podniesienia się temperatury w pewnych okolicach ostatecznie wogóle następuje jej obniżanie się, a mianowicie przez to, iż obniża się temperatura w lecie, a nieco, ale mniej podwyższa się w zimie. W Anglii nie ulega to wątpliwości, a jest bardzo prawdopodobnem dla Rosyi północnej i środkowej, tudzież dla Polski. Wogóle w Europie środkowej zimy nietylko zlodogniały począwszy od drugiej połowy wieku zeszłego, ale i zaczynają się później na korzyść jesieni, lata zaś nie są tak upalne, jak były dawniej, i odznaczają się większymi, niż przedtem, opadami atmosferycznymi, które przez wywoływanie powodzi tak się daly we znaki naszemu krajowi właśnie w ostatnich latach.

Krótko mówiąc, średnie temperatury zimy i lata dążą do coraz większego wyrównania się.

Jaka jest tego przyczyna? Wiadomo, że na stan pogody dla największej części Europy wpływają wiatry zachodnie, południowo zachodnie i północno-zachodnie, zawdzięczające swe powstanie owemu, znanemu od dawna w geografii fizycznej prądowi zatokowemu, który wychodzi (lubo nie pierwotnie) z zatoki meksykańskiej, okrąga półwysp Florydy i kieruje się ku północnemu wschodowi, a wpływem swym dosięga nietylko krajów nadbrzeżnych oceanu Atlantyckiego, jak Norwegii, Danii, Anglii, Holandyi i Francyi, ale także krajów alpejskich, Niemiec i znacznej części Polski.

Ze to działanie owego prądu zatokowego musi być i jest rzeczywiście potężne, ma swą przyczynę w tem, iż ów prąd wprawia w ruch ogromne masy ciepłej wody, bo w sekundzie 18 milionów metrów sześciennych poha na północ z obychłości, dochodzącą do 566 mil morskich, czyli 998 km. zatem prawie 100 kilometrów na dobę.

Otóż ten prąd zatokowy zmienił już od wielu lat i jeszcze ciągle zmienia swój kierunek przez to, że Floryda, stanowiąca, jak wiadomo, półwysp se skal koraloowych, przedłuża się coraz bardziej na południe przez powstawanie w morzu nowych skal; skutkiem tego prąd z kierunku dawniej prawie wprost ku północy zwraca się coraz bardziej na północny wschód, a zatem ku Europie, a oddala coraz więcej od brzegów wschodnich Ameryki północnej, więc Stanów Zjednoczonych, Kanady i Grenlandyi. Z tego można teraz zrozumieć, dlaczego Grenlandya (= grines Land), która jeszcze za czasów Karola Wielkiego była pokryta łąkami zielonemi (stąd jej nazwa), teraz tak się zmieniła na niekorzystną, iż owe łąki, niegdys zielone, są we wnętrzu kraju pokryte warstwą lodu do 800 metrów grubości. Islandya (Eisland, kraj lodów) ma klimat coraz łagodniejszy i może kiedyś tak pokryje się zielonością, iż zasłuży sobie na nazwę kraju Zielonego, czyli Grenlandyi.

Z tem zwracaniem się prądu zatokowego coraz bardziej ku zachodowi jest w związku stopniowe ustępowanie ku górze lodowców alpejskich i pojawianie się w Europie, mianowicie środkowej, coraz bardziej klimatu morskiego z wilgotnemi i chłodniejszymi niż dawniej latami, a ciepłymi i łagodniejszymi zimą.

To niebezpieczeństwo dla Ameryki z odwracaniem się prądu zatokowego coraz bardziej od brzegów wschodnich ładu amerykańskiego, a kierowania się na północny wschód, zatem ku Europie, zrozumiełi Amerykanie, a nie mogąc przeszkodzić tworzeniu się nowych skal na południu Florydy wpadli na pomysł, prostoprzemian obrzymim rowem czyli kanałem Florydy i skierowania w ten sposób prądu zatokowego ku swym wybrzeżom zachodnim, a odwrócenia, ile możliwości, do Europy. Ufajmy, że technika jakkolwiek święci coraz większe tryumfy, — nie doszła i zapewne nie przedko jeszcze dojdzie do tego, by mogła zmienić klimat o-lych prawie części świata. Udanie się tego przedsięwzięcia byłoby przez swe następstwa katastrofą dla Europy.

Rodzaje uprawy ziemi w Galicyi.

Z całego obszaru kraju, wynoszącego 7849188 ha ziemi przypada na uprawne role 3,792,575 ha, czyli około połowa ziemi, zaś na lasy mniej niż jedna trzecia część, bo 2,020,212 ha, zaś na inne rodzaje uprawy przypada: na łąki 874,956 ha, ogrody 109,249 ha, pastwiska 716,918, poloniny 83,419 ha, grunta podbudowlane 48,876 ha, nieurodzajne 46,119 ha, jeziora, stawy i mozaary 20,924 ha, a na grunta wolne od podatku jako nieużytki lub drogi albo koleje 178,935 ha. W Galicyi zachodniej, której obszar wynosi 2,315,646 ha, jest ról 1,203,316 ha, lasów zaś tylko 569,911 ha, jezior, stawów i mozarów tylko 156 ha, łąk 179,322 ha, ogrodów 18,032 ha, pastwisk 245,647 ha, gruntów podbudowlanych 18,916 ha, nieurodzajnych 21,177 ha, zaś wolnych od podatku 69,008 ha. Natomiast w Galicyi wschodniej, której obszar wynosi 5,533,537, jest ról uprawnych 2,996,259 ha, lasów 1,460,801 ha, łąk 695,634 ha, ogrodów 91,217 ha, pastwisk 471,371 ha, polonin 28,158 ha, gruntów podbudowlanych 34,960 ha, jezior stawów i mozarów 20,768 ha, gruntów nieurodzajnych 21,177 ha i wolnych od podatku 119,927 ha.

Z przepadających w całym kraju na własność tabularną 2,916,630 ha najwięcej przypada na lasy, a mianowicie 1,621,717 ha, na role uprawne przypada 929,529 ha. W ten sposób własność tabularna posiada w całym kraju ze wszystkich lasów 80-2 proc., zaś ról uprawnych 24-5 proc., podczas gdy sama stanowią 37-2 proc. ogółu własności ziemskiej. Łąk posiada własność tabularną w całym kraju 183,567, czyli 21 proc. wszystkich łąk w kraju, ogrodów 14,560 (13 proc.), pastwisk 107,912 (15-1 proc.), polonin 8,846 (26-5 proc.), jezior, stawów i mozarów 16,737 (80-3 proc.), gruntów podbudowlanych 7648 (15-4 proc.), nieurodzajnych 12,797 (27-7 proc.), wolnych od podatków 13,417 (7-5 proc.) Natomiast mała własność posiada ogółem 4,932,553 ha ziemi (62-8 proc. całego obszaru kraju), a w tem ról uprawnych 2,870,046 (75-5 proc. wszystkich ról w kraju), łąk 691,859 ha (79 proc.), ogrodów 94,689 ha (86-7 proc.), pastwisk 609,006 ha (84-9 proc.), polonin 24,573 (73-5 proc.), lasów 398,495 (19-8 proc.), jezior i mozarów 4187 (20 proc.), g-un-

tów podbudowlanych 41,828 (84-6 proc.), nieurodzajnych gruntów 83,822 (72-3 proc.), zaś wolnych od podatku 165,518 ha (92-5 proc.)

W Galicyi zachodniej posiada własność tabularna wszystkich ról uprawnych tej części kraju 18-6 proc., lasów 68-9 proc., zaś własność mała ról 81-5 proc., lasów 1-1 proc. W Galicyi wschodniej posiada własność tabularna wszystkich ról uprawnych tej części kraju 27-2 proc., lasów zaś 84-7 proc., mała własność posiada z ról tej części kraju 72-8 proc., a lasów 15-3 proc.

Prasa polska na Śląsku.

Z początkiem bieżącego roku zaczęło wychodzić w Cieszynie pismo codzienne: *Dziennik Cieszyński*, poświęcony sprawom ludu polskiego na Śląsku. Pierwszy numer tego pisma, wydawanego przez p. Władysława Zabawskiego, przedstawia się bardzo dodatnio tak pod względem treści, jak i formy. Znajdujemy w nim interesujący artykuł p. t.: „Z rozwoju dziennikarstwa polskiego na Śląsku“, opowiadający nam, jakie ono przechodziło koleje. Pierwsze pismo polskie na Śląsku powstało w r. 1848. Był to *Tygodnik cieszyński*, obejmujący półrocznik w ośmiec. Pierwszymi wydawcami tego pisma byli Paweł Stalmach, Andrzej Cieniolca i dr. Ludwik Klucki. *Tygodnik Cieszyński* walczył na początku swego istnienia z wielkimi trudnościami. I tak już z dniem 31 marca 1849 zawieszony został z powodu nowej ustawy, ograniczającej wolność prasy, ale już od 1 września t. r. zaczął *Tygodnik* na nowo wychodzić. Z 1 marca 1851 r. przemienił się na *Gazetkę Cieszyńską*, pismo „naukowe i zabawne“. W roku 1852 rozszerzono zakres spraw, objętych przez *Gazetkę*, na sprawy „nauki, umiejętności, zabawy i przemysłu“.

Pismo to wychodziło regularnie aż do dzisiejszych czasów. W roku 1883 przesłał *Gazetkę Cieszyńską* na własność „Katolickiego Towarzystwa prasowego“ i stała się organem polskiego duchowieństwa katolickiego na Śląsku. Dla ludności polskiej ewangelickiej, pragnącej mieć organ, który walczył w sprawie narodowej, uwzględniłaby zarazem interesy wyznaniowe ewangelickie, powstał w r. 1885 *Przyjaciel ludu*, pismo kościelne ewangelickie. Konieczna potrzeba fachowego pisma dla „Towarzystwa rolniczego Księstwa Cieszyńskiego“ spowodowała równocześnie założenie *Rolnika śląskiego*.

W r. 1892 kilku gorliwych nauczycieli i innych przyjaciół szkoły i sprawy narodowej założyło fachowe pismo szkolne *Miesięcznik pedagogiczny*, który dał inicjatywę do założenia „Polskiego Towarzystwa pedagogicznego“ na Śląsku, obudził nowy ruch wśród nauczycieli i przyczynił się do powstania w roku 1897 *Przyjaciel ludu*, pismo katolickie, jako organ polskich radykalów, nowy polityczny tygodnik p. t.: *Głos ludu śląskiego*. Taki jest w skróceniu rozwój historyczny polskiego dziennikarstwa narodowego na Śląsku.

Dziennik Cieszyński, jako pismo codzienne, jest więc końcem ogniwem i niejako rezultatem długoltnich ofiarnych wysiłków dziennikarstwa polskiego na Śląsku i zarazem świadectwem rozbudzonej świadomości narodowej wśród ludu śląskiego. Lud śląski uznawa bowiem już silną potrzebę dowiadywania się o wypadkach politycznych nie a pism niemieckich, lecz z własnego w duchu narodowym polskim prowadzonego pisma. Tej potrzebie *Dziennik Cieszyński* czynił będzie sadość. Prenumerata roczna tego pisma, obejmującego mały arkusz we oswo słotyony, wynosi 14 koron.

Mały feljeton.

Błękitny plafon. Błękitnym plafonie stylowe powoje. Układają się w linij stoto-łsiące wzorki. Z błękitnego tła wstają różowe amorki. Patrząc w lampek barowych kryształowe słoje. Zapalono żyrandol, w szkle misternie rżnięty, Złote lampki wykwitły w lustrzanej przezroczy. Skrzęca, złotych opływów mgłą owiane osy. Błyszcą perły, opalów lzy i diamenty.

Po atropie szafrowym blask plynie powoli... Jasną barwą zwabione tęsy kryształowej Z błękitnego plafonu wychylają głowy

Twarze dziwnie różowe w złotej aureoli — — Cudne nimfy i barwne motyle pluchliwe Drgają w lampek świetlanej otęczy, jak żywe.

Jan Pietrzycki.

KRONIKA.

Lwów 8 stycznia. Mianowania. Namiestnik zamianował kanonistów Namiestnictwa: Karola Długosowskiego, Antoniego Czubaka, Juliana Przeszelskiego i Jakóba Kwaśnicka, sekretarzami powiatowymi.

Przeniesienia. Kierownik ministerstwa sprawiedliwości przeniósł na zelnikna kancelaryi sądowej Ferdynanda Eberla se Lwowa do Sanoka, a nacelnikna kancelaryi sądowej Eustachego Wolanickiego z Sanoka do Lwowa.

Stanisław Wyspiański, który po wykonanej na nim operacji, mianowicie wycięciu kawałka języka i znacznej części podniebienia, miał się już być tak dobrze, że nawet powrócił do pracy, zaniemógł znowu bardzo ciężko.

Tradycyjne przyjęcie noworoczne u prezydenta miasta odbyło się w salach ratuszowych. Przystąpiło tam mnóstwo osób, a przedewszystkiem liczne duchowieństwo z X. arcybiskupem Bilewskim na czele, wielu posłów sejmowych i do Rady państwa, Rada miejska w komplecie, wiele osób ze świata artystycznego, literackiego i dziennikarskiego, przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych etc. Goście, serdecznie podejmowani przez pp. Michałskich, zabawili do późnego wieczora, wśród odwycionej pogadanki.

Przeorem klasztoru OO. Cysterów w Szostarykach, wyłrany został, w miejsce śp. X. infułata W. Kolora, O. Teodor Magiera.

Podwyższenie opłaty pocztowej. Bardzo nieprzyjemną wiadomość przyniosła nam Nowy Rok wiedeński *Die Zeit*. Donosi ona mianowicie, że z dniem 1-go kwietnia będzie znacznie podniesione porto pocztowe. I tak marki na zwykłe listy będą nie po 10, lecz po 12 h., karty korespondencyjne nie po 5, lecz po 6 h. itd.

Nowa sztuka teatralna. Panna Ewa Łukianówna i p. Leon Stępowalski złożyli w

nie wie, w którym wesną uścisł saronow urzędnicy prywatni, jak i służbowy. Rozpatrywany będzie projekt rządowy, przedłożony Radzie państwa jesienią r. 1901, dalej wypracowane będą życzenia co do zmian i wreszcie miały być obmyślone sposoby celem przyspieszenia wprowadzenia w życie owego projektu.

Zniesienie myt Wydział Rady powiatowej w Tarnowie zniósł z dniem 31 grudnia 1905 r. wszystkie myta autonomiczne na drogach powiatowych i gminnych.

Frekwencya na uniwersytecie lwowskim. Kwestura lwowskiego uniwersytetu wykończyła już statystykę słuchaczy, która przedstawia się następująco: Ogółem zapisało się na półrocze zimowe 3247 słuchaczy (liczba dotąd najwyższa). Z tego na wydział teologiczny uczęszcza 411 (115 na wydziale teologii łac., 296 gr. kat.); na wydział prawniczy 1618 (zwycajnych, 85 nadzw., na wydział lekarski 180 (zwycajnych, w tem 17 kobiet, 16 nadzw., w tem 2 kobiety; na wydział filozoficzny 806 (zwycajnych, w tem 47 kobiet, 184 nadzw., w tem 109 kobiet, hospitantów 28 kobiet i 1 mężczyźni; na farmację 22 mężczyzn, 1 kobieta. Pod względem narodowościowym wykazuje statystyka: 2367 Polaków, 853 Rusinów, 13 Niemców, 12 innej narodowości. Pod względem religijnym: rzym. kat. 1601, grecko-kat. 861, orm.-kat. 8, żydów 767, innych wyznań 15, bez wyznaniowych 3. Z Galicji rodem jest w ogólnej liczbie 3039 słuchaczy, a Bukowiny 24, z innych krajów Monarchii austro-węgierskiej 20, z Królestwa Polsk. 88, z Księstwa Południowego 17, z Rosyi 38, z Niemiec 4, z innych państw 12. — Stypendya pobiera w tem półroczu ogółem 159 słuchaczy w łącznej kwocie 60.456 koron, a to 14 z wydziału filozoficznego w kwocie 6.208 koron, 60 z wydziału prawa w kwocie 23.520 koron i 85 z wydziału filozoficznego w kwocie 30.738 koron.

Sprawa księżnej Koburskiej. Z Paryża donoszą, że zgoda między ks. Filipem Koburskim a jego żoną ks. Ludwiką nastąpiła pod następującymi warunkami: Księżna otrzyma 400.000 koron jako zwrot kosztów nauk, nadto 80.000 koron rocznych apanaży od męża, a 5.000 koron od ojca. Rozprowadzona ma być rewizja procesu hr. Mattiascha-Keglevicza, a po dokonaniu ex post uolnienia, ma mu być wrócony tytuł szlachecki i godność oficerska. Przy tym ostatnim warunku księżna szczególnie obstawała. Świadczy to o niej pięknie, bo dowodzi, że jest stałą w miłości.

Czy to możliwe? Do jednego z pism lwowskich donoszą se Skatula, że na odbytych tam wiceon radkim wśród rozsolnicy, domagających się powszechnego prawa głosowania itd., uchwalono także postanowienie przez X. Winiarskiego następująco: „Aby się zemścić za polskie rządy w Galicji uchwalać wiec wydrukować w języku niemieckim, francuskim i rosyjskim broszurę, oprowadzając na podstawie stenograficznych protokołów sejmowych i wyjaśniającą rządy szlachty w Galicji i rozesłać ją do kongresu ziemców w Moskwie i wszystkich sfer w Rosyi i sądzaniem, aby nie nadano Królestwu Polakom autonomii”.

Przy uzupełnianiu wyborów 6 członków i 6 zastępców członków komisji szacunkowej podatków osobisto dochodowego w mieście Lwowie (odbytych 18, 20 i 21 grudnia) wybrani zostali s. Kola I na 70 głosujących członkami komisji: Dr. Henryk Maks (69 głosów), dr. Jakób Moszkowicz (68 głosów), Ignacy Ruseman (47 głosów). Zastępcami członków komisji: Dr. Stefan Bartoszewicz (65 głosów), dr. Franciszek Jasiński (63 głosów). Przy wyborze z II kola na 248 głosujących wybrani zostali członkami komisji: Aleksander Lewicki (287 głosów), dr. Władysław Górski (236 głosów), Antoni Bohdanowicz (207 głosów). Zastępcami członków komisji: Stanisław Motylewski (236 głosów), Stanisław Cholonecki (208 głosów).

Buczacki wydział powiatowy uchwalił na posiedzeniu 28-go a. m. zaciągnąć pożyczkę w kwocie 15.000 koron na budowę studzien w wsiach. Pożyczka ta ma być zrealizowana w Towarzystwie wzajemnych ubezpieczeń.

Modzież próżniacza. Z Krakowa piszą: Ogół tutejszej młodzieży uniwersyteckiej jest bardzo porządny. Większość studentów pracuje, ucieka się pilnie i kiedyś będzie chluba narodu. Ale jest też dużo w Krakowie ludzi młodych, którzy nie nie robią, a swoje próżniactwo ubierają w szatę bąd polityczną, bąd artystyczno-estetyczną. U was we Lwowie, oprócz kilku szulerów żyjących z kart, nie znam nikogo, któryby nie nie robił. Tu w „Polskich Atenach” roi się od takich, którzy nają podobno coś w sobie, ale nie raczą się tem podzielić z „burżujem”. Nie mogą się odznaczyć talentem, bo go nie mają, ani wykształceniem, bo go nie posiadli, odznaczają się użecaniem „a la wickielki pies” lub „a la smocny pudel”, oraz strojem niezwykle kroju i niezwykle zaniehdanej czystości. Cały dzień siedzą w kawiarniach i dyskutują kwestie filozoficzno-estetyczne. Tych nie wuzusza wiek wlocian w Warszawie; ci nie pomagają nam przy urządzaniu autonomii Królestwa. Do pracy nie są zdolni, zaś udawanie dekadentyzmu paryskiego nie podoba się u nas nikomu, a niektórych dekadentyzm nazwają nawet „zdechactwem”.

Pomiędzy nimi bywają wizyonerzy i demoniości, zwolennicy poczwórnej wstrzemiędlivosti i teorii s. p. Towiańskiego.

Na chluba jednak Krakowa to powiedzieć muszę, że takich nieponiód, jak ten, którego tymi do mi za fałszywą grę wyrzucono z Kasyna narodowego we Lwowie, nie ma tu wcale i że wogóle nie znajdziemy tu takiej paczki dystygnowanych szulerów, jak ta, o której ze wstrętem i pogardą mówią we Lwowie.

Rozuchy antyżydowskie wybuchły w niedzielę w Horodyszczu w gubernii mińskiej. Gubernator miński wysłał wojsko, które zdołało rozprędzić osarną sotrnię.

Trzęsienie ziemi dało się uczuć wczoraj w całej Styryi, Karyntyi i Krainie.

Okradzenie kasy pułkowej. Pisma krakowskie donoszą, że w koszarach jednego z pułków posa obrębnm Krakowa skradziono z kasy pułkowej 11.000 koron. Sprawcy dotychczas nie wykryto. Nadmieniamy, że klucze do tej kasy ma trzech funkcjonaryszus wojskowych, a skonstrum odbywa się co 9 dni.

Długowlecność. Z Jasła donoszą, że zmarł tam tymi dniami niejaki Jakób Kaczkowski, przeżywszy lat 100. Był to pierwszy izraelita, który na stałe osiadł w Jasle. Jako dobry polski patriota był powszechnie szanowany.

Synod gr. katolicki odbył się we Lwowie przed kilku dniami. Postanowiono podzielić archidiecepustwa lwowskiego na 54 dekanatów, zamiast, jak dotąd, na 30. Na synodzie tym miała być poruszona sprawa reformy kalendarszej, ale nie do tykano jej z powodu protestu, podniesionego na „gromadzeniu „Narodnego Doma”.

Odwołanie balu techników. Wydział To-

warzystwa Bratniej pomocy słuchaczy politechniki lwowskiej postanowił zaniechać urzędzenia w biu-
jącym karnawale balu techników.

Samobójstwo studenta. Z Rzeszowa donoszą, że tam w hotelu krakowskim zastrzelił się nieznany dotychczas z imienia i nazwiska student IV klasy gimnazjalnej. Samobójca zajeżdżał do hotelu o 1 w nocy. Nie pozostał po sobie żadnego listu. Bielianię ma nasanoną monogramem „K. D.”

Noworoczne napiwki byłyby do niedawna zwoyczajem dość znośnym, obecnie jednak przesyły już w bezwstydną karotaż. W dzień Nowego Roku i w dwa, trzy dni najbliższe trudno jest się ruszyć gdziekolwiek, by nie został opadniętym przez najrozmaitsze indywidua, które s najdziawniejszych powodów domagają się napiwku noworocznego, a nawet w domu nie można być spokojnym, bo co chwila ktoś dzwoni i przynosi kartę drukowaną lub ustnie składa życzenia i oczeka na napiwek. A nie małej odległości cywilnej potrzeba, by napiwku odmówić lub dać go w wysokości kilku centów. Dawniej przyjętem było, iż napiwki otrzymywali: stróż, listonosz i kominiarsz. Obecnie zgłęsza się po nie każdy, kto może sobie tylko wymyślić, jakiś do tego tytuł. Jeden z naszych czytelników, który w liście do nas ukazał się na tę noworoczną karotaż, wylicza nam, kto przyszedł wczoraj do niego z życzeniami i z żądaniem napiwku; oto: stróż, parobek od stróża, dwaj służący z mleczarni, jeden, który mleko rozwozi, drugi, który je do mieszkał roznosi, dwaj tragarze ze składu węgla, tragarz, który roznosi drzewo rąbane, służący ze składu safty, który ją roznosi, czterej roznosiciele gazet; dwaj kominiarsze, listonosz i ekspres, który mu czasam za sowitem wynagrodzeniem szalawia jakieś zlecenie. Gdy nasz korespondent przyszedł rano do cukierni na kawę, opadli go chłopcy z życzeniami i wyciągnęli łapę po napiwek, gdy przyszedł na obiad, opadła go służba w restauracji, gdy przyszedł po obiedzie na czarną kawę do kawiarni opadli go kelnerzy i chłopcy kawiarniani, wreszcie, gdy przyszedł po południu do domu, zastał pod drzwiami jakichś kolendników z bania, którzy mu wręcał obiadowczki, że się nie ustąpią, jeśli nie dostaną napiwku.

Sądzimy, że o ile przeciw tej anomalii bezsilną jest policya, to poradzić sobie należało w ten sposób, by wszyscy bezwarunkowo odmawiali napiwku noworocznego. W Polsce daje się kalendarz, nigdy jednak nie było zwyczajem dawków noworocznyc. Zły zwyczaj zakorzenił się przez bierną uległość tych, którzy na żądanie dają. Gdyby wszyscy odmawiali, wkrótce ten zwyczaj nieznośny by ustał.

Podziwienla noworoczna. Zwyczaj składania sobie w dniu Nowego Roku życzeń jest rozpowszechniony w całym świecie. A oto dosłowne ich brzmienie w różnych językach. Niemcy witają się wzajem słowami: *Prosit Neujahr*, Anglii życzą sobie *A happy new year*, Holendrzy *Een glicklijk Nieujaar*, Norwegowie i Duzcyzy *Gladetick Nytaar*, Szwedzi *Godt nyttaar*, Francuzi *Bonne anne*, Hiszpanie *Felice anno nuevo*, Włosi *Felice anno nuovo*, Węgrzy, *Boldag ty cent kiransk*, Rumuni *La multi anni*, Serbowie *Podzdravin si Godim*, Grecy *Henaria kaloini chrona*, Japończycy *Atanaskiki toki szikusu*, Chińczycy mówią sobie wjawem *Szin szin*, żydzi (których nowy rok przypada we wrześniu) *Seonoh tuwoh*, volapukiści *O galih nulkil hel*.

Temperatura dnia 30 grudnia o godz. 7mej rano wyniosła: w Galicji zachodniej 0, we Lwowie —2, w Tarnopolu —1, w Czerniowcach —3, w Wiedniu —1, w Saloburgu +4, w Gracu —3, w Pradze 0, w Tryescie +6, w Abbazy +7, w Raguzie +9, w Budapeszcie —1, w Berlinie —1, w Hamburgu —1, w Monachium +5, w Zurichu +4, w Genewie +5, w Lugano 0, w Anglii +5, w Paryżu +8, w Biarritz +10, w Nizzy +10, w północnych Włoszech +1, we Florencyi +6, w Rzymie +8, w Neapolu +9, w Palermo +12, w Madrycie +4, w Sztokholmie —14, w Petersburgu —16, w Wilnie —11, w Warszawie —1, w Moskwie —, w Kijowie —6, w Odessie +4, w Serajewie +4, w Belgradzie +2, w Bukareszcie +3, w Sofii +8, w Konstantynopolu +12, w Atenach +12. (Temperatura według Celsiusza).

Zmarli. W Warszawie Tekla Umińska, autorka wielu dzieł dla młodzieży i długoletnia współpracowniczka *Przyjaciela dzieci*, przeżywszy lat 78. Zmarła była matką p. Władysława Umińskiego, znanego polskiego przyrodnika i pisarza.

Stan powiatu. 1. og. 7 rano — 9 R. — tel. — 5 R. w cieniu, 0 R. na słońcu. Bar. 777. Spada. Prześlona pogoda.

Z kłótni małżeńskich.
— I ty chcesz być mężczyzną?...
— No, tak... to jest... o ile na to pozwolisz, moja duszko.

Nowy kostium.
— Wiesz, zamówiłam sobie przesłieszny kostium zimowy. Zobacysz, jak mi w nim będzie do twarzy.

— A z jakiego materiału.
— Z materiału wybuchowej.
— Jakt?...
— Musiałam wpięć silnie wybuchnąć, dopiero mąż dał mi pieniądze na materję.

Widowiska i koncerty.

Repertuar teatru miejskiego. Dziś: „Chopin” opera Orffedego. — We owtarek „Belteom polskie” L. Rydla — W piątek „Sprzedana narzeczona”, opera Fryd. Smetany.

Colosseum Hermanów. Od 1 do 15 stycznia: Amelia de Lagręse, największy fenomen świata. — Gabrielle Pagarrette, gwiazda Paryża. — Fata morgana, wizje elektryczne. 10 wspaniałych atrakcyj. — W niedzielę i święta 2 przedstawienia: o godz. 4 i 8. Bilety woseńniej do nabycia w biurze dzienników Plohna.

Literatura i sztuka.

Dr. Roman Komierowski: „Kola polskie w Berlinie 1875 — 1900”. Poznań 1905.

Praca ta byłego posła do parlamentu niemieckiego, dra Romana Komierowskiego, poświęcona jest działalności obu Kół polskich w Berlinie w ciągu ostatniego 25-lecia XIX wieku. Celem autora było odwieśnienie w pamięci szerzej publiczności politycznych usiłowań polskich posłów na arenie sejmu pruskiego i parlamentu niemieckiego w okresie, który nie doszedł jeszcze historycznego opracowania.

Praca dra Komierowskiego podsielona jest na cztery części. Pierwsza jej część obejmuje okres walki kulturalnej od r. 1875 — 1886; druga okres antypolskich praw wyjątkowych z rządów Bismarcka od roku 1886 do 1890; trzecia przedstawia erę t. sw. ugodowej polityki z czasów kanclerza Caprivi’ego, a czwarta część przedstawia rozwój hakatyzmu i wrogiego nam ustawodawstwa od roku 1895 — 1900.

Antor ograniczył się z powodu wielkiej obfiteci materyału, tylko do nasskicowania w ogólnym zarysach przebiegu 25-letnich wysiłków politycznych polskiej reprezentacji w Berlinie, i dawkiczo chronologiczny rejestr wypadków, które oczekają jeszcze swego historyka. I tak podaje on w chronologicznym porządku wszystkie wystąpienia posłów polskich w Berlinie, omawiając obszernie te, które miały donioślejsze znaczenie, śledzi przytem pilnie opinię zagranicy o sprawie polskiej pod pruskim sąborem, notuje przemówienia ministrów pruskich i wybitnych przeciwników naszych i stara się wogóle poruszyć wszystkie sprawy, które w owym okresie interesowały społeczeństwo polskie.

W pierwszej części pracy, poświęconej okresowi walki kulturalnej przypomina dr. Komierowski wiele pamiętnych wystąpień naszych posłów, które se wesech miar zasługują, aby historia wybrała je od zapomnienia.

Wielkie swojego czasu wrażenie wywołały mowy Władysława Taczanowskiego, Magdzińskiego, X. dr. Jakińskiego, Józefa hr. Mielińskiego i w izbie panów i innych, to też zajmują one w pierwszej części dzieła dra Komierowskiego poczesne miejsce.

Gdy walka kulturalna się skończyła, zarszcili Bismarck Polakom, że to oni byli główną jej przyczyną i żądał władzy dyskrecjonalnej dla zakonoczenia tej walki na szniachach polskich. W owej historycznej chwili wygłosił X. Stablewski, obecnie arcybiskup, jedną z najświetniejszych mów, jakie kiedykolwiek były wypowiedziane w sejmie pruskim. Mową tę, piętnującą postępowanie Prus względem Kościoła katolickiego i Polaków, przytacza dr. Komierowski s należnym jej pietyzmem.

Ostatnie lata rządów ka Bismarcka, erę najgorzyszych przesładowań żywołu polskiego, wszystkie prawa wyjątkowe przeciwko naszym rodakom pod berłem pruskim, owo smutnej pamięci wydalenie 40.000 Polaków z Prus; szaloso obszerne przedstawienie w drugiej części dzieła. Gdy Bismarck w mowie, przepelnionej szyderstwem i groźbami, wysłał szlachę polską do Monaco, spotkał się natchemian z dziełna, sprawiedliwym oburzeniem podkutaną odprawą. Na mowę Bismarcka odpowiedział X. dr. Stablewski: „Gdy słyszałem mowę tę i oklaski, jakimi ją obypypowano, pytałem się mimowolnie, czy stanęliśmy u progu nowego zwrotu dziejowego, w którym polityka przewrotna odniosła zwycięstwo nad zasadami humanizmu, chrześcijaństwa, wolności, a nawet zasadami monarchizmu. Mówiono o śle zrozumiem chrześcijaństwie; co do mnie, chciały się dowiedzieć, gdzie to nasz Zbawiciel szalawiał wyrażać niesprawiedliwość narodom i pojedynczym ich członkom. Jeżeli racya stanu nie potrzebuje się troszczyć o zasady humanitarne chrześcijaństwa, to sprawiedliwymi mękami byli Neron i Robespierre i krwiożercze ich orgie świętymi czyniami”.

Po dymyjsi Bismarcka w roku 1890 nastąpiła zmiana polityki Prus względem Polaków. Nowo wybrany kanclerz Caprivi wystąpił rychło s mową, wówczas w prasie niemieckiej i polskiej wiele komentowaną, w której mówił o pojedynaniu rządu s Polakami i o ustępowach na rzecz polskich współobywateli państwa.

Podczas ery Caprivi’ego odegrał dr. Komierowski nader wybitną rolę polityczną. Wraz s Józefem Kościelskim i X. arcybiskupem Stablewskim był on jednym z głównych reprezentantów kierunku ugodowego. Gdy w parlamencie niemieckim przyszedł pod obrady projekt wojskowy, usaadniał dr. Komierowski przyjęcie go przez Kolo polskie, następującymi słowy: „Przyjmijcie nasze oświadczenie s ayalitowdici, którzyby nas uprawnić mogła do ufnosci; nieobaj rządy związkowe wobec naszej polskiej ludności faktami ją stwierdzą. Gdybyśmy się w ufnosci naszej myliłi, natenczas nie spadały wina na Polaków, iż pomiędzy rządem a ludnością polską nie dało się porozumienia osiągnąć”.

Tzw. era Caprivi’ego trwała krótko. Wnet snowu rozposzcła się szalaka wojna.

Gdy ostatecznie porozumienie i zgoda s rządem pruskim okazały się niemożliwymi, wówczas dr. Komierowski dał stanowcze oświadczenie, że „poselwie polscy wskutek postępowania rządu, który jakkolwiek w chwilkach krytycznych przez nich popierany, nietylko nie brał w obronę ludności polskiej przed różnemi napaściami i wybrkami, ale ją obrażał w jej najświetszych uczuciach i traktował prostru bezwzględnie, w konsekwencji takiego połozenia rzeczy nawet przy najbardziej obiektywnych wnioskach rządów związkowych bądą musieli ten moment materjalnego i moralnego ucisku polskiej ludności wydatnić jako decydujący przy każdorazowym zajmowaniu stanowiska i przy każdorazowym głosowaniu”.

W ostatnim rozdziale pracy dra Komierowskiego przedstawiona jest wytrwała walka polskich posłów przeciwko wyszykiwaniu przez rząd pruski ustawodawstwa ku naszej kryszdzie. Poselwie polscy bronili solidarnie we wszystkich parlamentarnych rozprawach sztandaru narodowego i jeśli nie mogli przelać szawitowdci naszych wrogów, to przynajmniej szdoliłi hartem swym i solidarnością salwować honor kół polskich.

Jak już z niniejszego pobieżnego streszczenia widać, książka dra Komierowskiego zawiera bardzo cenny materjał do monografii o losach naszego narodu pod pruskim sąborem i sąsługuje, aby przeczytali ją wszyscy, którzy interesują się działalnością Kół poselskich polskich w Berlinie.

Głosy publiczności.

Podziękowanie. Za pośrednictwem pp. Bolesławowej Lewickiej i generalówny Julii Oettkiewiczówny, szłożyły w roku bieżącym na ciepłe mleko dla najbardziej ubogich uczennic szkoły żeńskiej im. św. Zofii we Lwowie: Pani Bauchowa 2 kor., Władysława Breiterowa 6, Ludwika Cybulska 10, Bolesława Fruchtmanna 10, Lila Gasiorowska 4, Helena Hemerlingowa 5, Janowa Jarsynowa 10, Antonia Kurkowa 3, Bolesława Lewicka 16, Tomaszowa Łaszczowa 10, Oskarowa Łosińska 10, Wiktorynowa Łonicka 4, Napoleonowa Łaszczkiewiczowa 30, Laura Malachowska 5, dyr. Maloszewski 4, Julia Oettkiewicz 5, X. Jan Piwiński 10, Jadwiga Rutkowska 4, Przemysławowa Schulzowa 4, dyr. Sławikowski 10, Piusowa Twardowska 4, Thulliova 4, prof. Winiarsowa 5, Bronisława Wysocka 2, Jerzowa Żelechowska 10 koron. Nadto p. Wacław Merwart ofiarowuje od dnia 15 grudnia codziennie po dwa bochenki chleba, a na święta Bożego Narodzenia nadesłał 50 strudel dla ubogich dzieci, szad panie Hemerlingowa, Żelechowska, Deryngowa, Kurkowa i Wysocka przysłały ozywianą odzież i obuwie.

Za te tak szlachetnie corocznie ofiarowywane datki dziękuję bardzo serdecznie w imieniu obdarszonej, a istotnie bardzo ubogiej dziatwy *Zarszad sokoły*.

Część ekonomiczna.

Targ zbożowy. (Sprawozdanie Syndykatu Towarzystw rolniczych z targu zbożowego w Krakowie na Kleparzu dnia 2 stycznia 1906 roku.) — Tendencya dzisiejszego targu była niezmienną, a ceny przy ograniczonym obrocie nie doznały zmian.

Sprzedawano: pszenicę białą od 840—870 kor., oserwoną od 840—870, żyto od 760—720, jęczmień od 880—760, owies od 680—710, groch zwykły od 875—1075, groch „Victoria” od 1150—1275, groch do siewu na paszę od 000—000, wykę nową od 900—1000, bobik od 750—775, kukurudzę starą od 820—855, kukurudzę nową od 700—785, Cinqantino od 840—960, otręby psenne od 500—525, otręby żytnie od 580—640, rzepak od 1875—1425. Wszystko sa 50 kilogramów.

Wiedeń. W dzisiejszem ciągnięciu losów kredytowych padła główna wygrana 800.000 K. na s. 3188 nr. 81; druga wygrana 80.000 K. na s. 4087 nr. 20, trzecia wygrana 30.000 K. na s. 688 nr. 100.

W ciągnięciu losów regulacyi Dunaju główną wygraną 140.000 K. wygrał los nr. 185.168, a 40.000 K. nr. 29.888.

Wiedeń. Przy wczorajsem ciągnięciu losów Czerwonego Krzyża główna wygrana w kwocie 60.000 K. padła na seryę 11.898 nr. 10. Po 1000 koron wygrały: serya 7280 nr. 29 i serya 89.601 nr. 27.

Z targów zbożowych.

Wiedeń 31 grudnia. (Z). Ostatni tydzień minionego roku nie zmienił wcale niewesołego obrazu, jaki przedstawia już od kilku tygodni handel zbożowy. Rozmiary dokonanych transakcyj skurczyły się jeszcze bardziej, a o fluktuacyi cen czy to w jednym, czy w drugim kierunku nie mogło być nawet mowy, to też notowania cen sa przeważnie tylko nominalne. Żegluga na rzekach odbywała się w ciągu tego tygodnia jeszcze w wielu punktach, to też nadeszły drogą wodną takie transporty, na które wcale już nie liczono.

Notowania cen za 50 kilogramów loo Wiedeń sa następujące: Za pszenicę oisną (77 do 82 kilo) 900—955, za banatkę (76 do 80 kilo) 870 do 915, za słowacką (76 do 81 kilo) 865 do 900, za dolno-austriacką (77 do 80 kilo) 850 do 870.

Za żyto słowackie (72 do 74 kilo) 715 do 740, za rozmaite węgierskie (72 do 74 kilo) 710—735, za austriackie (71 do 74 kilo) 715 do 740.

Za jęczmień morawki 860—940, s doliny Morawy 765—825, słowacki 790—915, se staoy na środkowym Dunaju 000—000, północno-węgierski 800—905, jęczmień na paszę 650—680.

Za kukurudzę węgierską nową 710 do 770, serbska nowa 700—715, Cinqantin nowa 840—860.

Za owies węgierski w ostatnich gatunkach placono 750—765, średnie gatunki 760 do 780, prima 770—825.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”

(Depesze poranne.) Londyn. Podsekretarz stanu dla kolonii wystosował do przywódcy sionistów angielskich (t. sw. terytoryjalistów) dziennikarza Zangwilla pismo, wyrażające sympatję dla projektu utworzenia kolonii żydowskiej w Afryce wachodniej. Chociaż projekt ten przedstawia wielkie trudności, to jednak jest nadzieja, że można go urzeczywistnić.

Belgrad. Wiadomosci, jakoby sobranium bułgarskiemu przedłożył miano ustawę w sprawie unii celnej serbsko-bułgarskiej, wywołała tu wielkie wzburzenie, a prasa energicznie domaga się wyjaśnień. Prasa występuje przeciw tej unii, która — zdaniem jej — uniemożliwiłaby zawarcie traktatu handlowego s Austro-Węgrami, a wysłałaby tylko na korzyść Bułgaryi.

Delegat serbski wyjechał do Wiednia s wyjaśnieniami swego rządu.

Paryż. Agencya Havasa donosi s Tanguer, że sultan zgodził się na propozycję Hiszpanii, by otworze konferencyi marokańskiej w Algierois odbyło się 16 bm.

Tulon. Wczoraj wieczorem aresztowano tu kemiwojarska Ludwiga, który jest krewnym aresztowanych w sferze szpiegowskiej Wofia i Wiegera. Pakunki Ludwiga skonfiskowano.

Berlin. Nordd. Allg. Ztg. stwierdza, iż rząd niemiecki nie ma nic wspólnego s Niemcami, aresztowanymi w Tulonie sa szpiegostwo.

Paryż. W Auxerre, gdzie sasadzony w procesie antymilitarnym Herve był profesorem gimnazjalnym, rozlepieno po ulicach plakaty, atakujące gwałtownie sędziów przysięgłych i grożące im, z powodu wydania przez nich wyroku zasadzającego. Polioya plakaty te usunęła, ale wśród sędziów przysięgłych panuje panika.

(Depesze popołudniowe.)

Stanisławów. Z powodu zawiści śnieżnej wstrzymano wosarski ruch ogólny na szlach: Nadwórniański Przedmieście-Szeparowce-Kniaźdwór (przypuszczalnie na dwa dni), oraz Kolomyja-Słoboda Rungarska kopalnia (przypuszczalnie na 3 dni).

Przemysł. Z powodu zawiści śnieżnych wstrzymano ruch pociągów dnia 2 stycznia na szlaku Łupków-Cisna (przypuszczalnie na 10 dni).

Bachmut. Kozacy szdobyli stacyę Debalcewo. Położenie kolejowe jeszcze nie przywrócono. Komendant okręgu dońskiego oznajmia, że powstanie pod Gerłowką szluniono, i zapowiada, że strejk kolejowy zostanie siłą zbrojną zgnciony.

Berlin. Prywatna wiadomosci z Lodzi donosi, że agitatory zniewolili tych robotników, którzy wrócili do pracy, sżęby znnow opuścili fabryki. Strejk trwa dalej. Wosarski zabito w Pabianicach sekretarza urzędu politycznego strzałami rewolwerowymi. Mordercy umknęli.

Petersburg. Podozas staroia z powstańcami w Liubutynie (gub. charkowska) wojsko strzelało do magazynu kolejowego; przytem zapalił się wagon z materjałami wybuchowymi, powstał wielki pożar, który zniszczył jeszcze 39 wagonów.

Petersburg. W okolicy miasta Hapsal (miasta portowego w Estonii) od kilku dni panują wielkie zaburzenia. Przybyli rzekomo s Infant Estowie, którzy się mienia socjalista-

mi, pładują dwory, podpalają budynki dworskie. Wiele majątków jest zupełnie zniszczonych. Kilku właścicieli dóbr pojmano. Kozacy, pichota i 80 uzbrojonych właścicieli dóbr puścili się w pociąg za zbroczykami.

Poznań. Arcybiskup X. Stablewski wydał list pasterski w sprawie niebezpieczeństw duchownych, grożących młodzieży.

Do *Diennika pomorskiego* donoszą s Warszawy: Szerególnie przesładowana jest gubernia plocka. Dokonano tam licznych aresztowań z powodu polozczenia urzędów gminnych. Reprezentacye gminne zaprotestowały przeciw aresztowaniu sędziów gminnych oraz ławników.

Linia telefoniczna Lwów-Wiedeń przzerwana, wskutek tego depesze telefoniczne nie otrzymaliśmy.

HOTEL GEORGEA.

Przyjechali dnia 3 stycznia. Hr. H. Tyszkiewicz i hr. J. Sobański s Rosyi. Hr. M. Potocka s Brzesza. Hr. H. Drohojowska s Tulkowico. S. Lewandowski s Belosa. H. Potworowski s Ratozy. K. Wolkowicki s Strzyja. A. Cosnowski i M. Kosielski s Podola. O. Kacsanowski i D. Rusecki s Rosyi. Hr. J. Stadnicki s Warszawy. J. Lumpf s Turki. M. Zychof s Bojanico.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 3 stycznia. Hr. W. Borkowski s Kapuszcnic. Por. hr. Resseguier s Miłska. Hr. Dela Scala s Bukowiny. O. Schaeff s Firlejówki. B. Zatorski s Niwiak. P. Skarszyński s Szwajkowa. Dr. St. Czakaluk s Tarnopola. T. Polański s Wisiowna. P. Januskiewicz s Komarna. P. Wysocka s Ostobuda. A. Zarataski s Krakowa. J. Nowakowscy s Rosyi. B. Rozawski s Łowosa. J. Piotrowscy s Król. Polak.

HOTEL FRANOUSKI.

Lwów — Plac Maryacki. *Pierwszorządny hotel s komfortem urządony, polska restauracya s pokojem do śniadań, cukiernia w mieście.*

Przyjechali dnia 3 stycznia. S. Czabanowski s Jarosławia. A. Gawronski s Rosyi. J. Wojnarowski s Toporowico. J. Pachhofer, S. Schuchny i M. Bertnek s Wiednia. K. Ohanowice s Besarabii. K. Neyman s Boryslawia. E. Witkowski s Belza. P. Hayduk s Stubna. A. Barta s Tarnopola. A. Chwepil s Mielnowa. S. Kulcosowic s Dublin. W. Dutczyński, R. Kwiatkowski i J. Bistayta s Krakowa. J. Zaremba s Doliny. S. Lewicki s Odesy. G. Rulikowski s Król. Polak. J. Krysztofowicz s Artasowa. L. br. Wattmann s Zaleszczyk.

Smutne następstwa. (Z francuskiego.) (Ung dalszy) Odeszła się z góry oisaa, którą spodsiewała się zastać w Saint-Wulfrano...

Niepodobna ich znałość — mówily — przeskazywały wszystkie kąty, od piwnie do strychów, nigdzie ich nie ma. — Kogo szukać? — Matki przelotnej i siostry Pulchery...

Eleonora, nawiąsna, dała się pociągnąć młodym zakonnikom, które na palcach zbliżyły się do wozowni. Przechowywano w niej, jako skarb cenny...

Wyprowadzono je tryumfalnie z karocy. W chwili tej silne ramiona opasały Eleonorę. To Beatryza, ujrawszy ją przez okno...

Jest to igraszka dziecinna, blaha, nieprzystojna szczytnemu powołaniu zakonnic. Matka Saint-Luca, domyślając się jakby treści tych słów, zbliżyła się do mówiących...

Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Cukry i marmolady rosyjskie. Hotel Francuski.

Albin Friedrich kontroler banku austr. węg. po długiej słabości, zmarł dnia 29. grudnia 1905 roku w Moranie w 44 r życia.

Najnowsze wydawnictwa: Księgarni Spółki wydawniczej Polskiej w Krakowie

- Abgar Soltan Rywala. Powieść 8.50 W sprawie płócienniej 4.50 Bakowski K. Zamek krakowski 4.50...

MIERNICTWO 89 rysunków w tekście. Podręcznik ten traktuje o pomiarach na powierzchniach...

AKCYJNY BANK ZWIĄZKOWY dla Stowarzyszeń rzemieślniczych i gospodarczych we Lwowie

Tygodnik Mód i Powieści W dziale literackim pomieszcza: Nowelle, Sprawozdania krytyczne z literatury własnej i obcej...

Wzorowe umieszczenie dla samodzielniejszych nośników szkół irod. Lenartowicza 12. Tabliczka Wyborny miód deserowy kurasyjny...

Kto chce sprzedać grunta rasyjane i kupić w jednym kawkałku niech się zgłosi...

Willa z ogrodem w komfortnej i wygodnej w budowie w sprzedaniu lub do wynajęcia Szymonowiczów 7.

Cukry deserowe znakomite, ulepszone powiększone jako naj lepsze...

Na myszy polne Trucizny na myszy polne Gątki iesterowa Owies sry białowy, obłaskawy...

Masło deserowe! najlepsze, roszyła oddzielnie świeżo, w paczkach 5-kiłowych...

HADEL PŁÓCIEN I BIELIZNY JANA RIEDLA WE LWOWIE poleca najtaniej Koszule salonowe różnego rodzaju...

Już nadeszły najnowsze wzory do malowania, które wypożyczać można u Alojzego Hübnera we Lwowie, Rynek 38.

PRZYJACIEL DZIECI PISMO TYGODNIOWE ILLUSTROWANE, NAUCE I ROZRYWCE MŁODZIEŻY POŚWIĘCONE. W opactw literackiej zawiera: opowiadania historyczne i z podróży, powieści, wiersze, komedyjki, pogadanki naukowe, zadania różne rebusy i t. p.

Doniesienie! Korzystając ze zniesienia cenzury TYGODNIK ILLUSTROWANY roz-zerza znacznie rozmiary pisma zarówno działu ilustracji w rzeczach artystycznych i bieżącej chwili, jak i części literackiej.

Prócz premij w r. 1906 DODATKOW KSIĄŻKOWYCH (Sienkiewicza), PPEMIUM KOLOROWEGO, wprowadza Szereg numerów albumowych. Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego” z 2 tomami dzieł Sienkiewicza...

Przy zmianie roku poleca się Najstarsze założone w r 1887 Biuro dzienników i ogłoszeń Ludwika Plohna (dzielnica Sokolowski) ws Lwowie, ul. Karola Ludwika 9

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona sa pomocą gorącego powietrza posiada salony i zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydatność.

Loterya Gwiazdkowa 1500 wygranych, wartość 50.000 koron. 3 główne wygrane w wartości 25.000, 5000 i 1000 koron będą na żądanie w gotówce wypłacone.

JANA IHNATOWICZA Mag. farmacyi i chemika sądowego we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 25, i plac Maryacki róg ul. Wałowej, w Krakowie, Sukiennice 1. 20. 15 Medali zasługi i 3 dyplomy uznania za niezrównane wyroby KOSMETYCZNE i TOALETOWE

B.KOPERNICKI i Syn OPTYCY I MECHANICY we Lwowie, plac Halicki 1. t. naprzeciw Banku hipoteczn., aa plantacyach placu Hallickiego: polecają w wielkim wyborze pu cenach najtańszych: Okulary, Cwikiery, Lornety, Binokle, Dalekowszkie Barometry, Cięplomierze, Różne Ardometry, Mikroskopy, Lupy, Kompas, Rajscegl, Taśmy miernicze, Wzrostle reperacje uskutecznią się najrychlej i najtaniej.